
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                   

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  28
ο
  έτους  2014 

========================= 

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 28
η
) 

 

    Στις Σέρρες, σήµερα 27 Αυγούστου, ηµέρα Τετάρτη και ώρα 11:00 π.µ. συνήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 

του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης», ύστερα από έγγραφη πρόσκληση 

του Προέδρου, µε χρονολογία:  28 / 22 -8-2014. 

 

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι: 
 

       1. Γαλάνης Στέργιος  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Ίντος 
∆ηµήτριος  Αντιπρόεδρος, 3. Μερετούδης ∆ηµήτριος,  4. Αρναούτογλου Φωτεινή,  5. 

Χασαπίδης  Κων/νος 6. Χράπας Παντελής Μέλη. 

     

 ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Γάτσιος Αθανάσιος 2. ∆ηµητρίου Ευστράτιος, 3. Χρυσανθίδης Βασίλειος 
Μέλη. 

                                   

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της 
ηµερήσιας διάταξης. 
       

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   492  / 2014 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση καταβολής εξόδων πραγµατογνωµοσύνης για τροχαίο ατύχηµα στην 
Θεσσαλονίκη και σχετικής πίστωσης.   

 

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. 

Aντιδήµαρχος  ως Πρόεδρος της  Οικονοµικής Επιτροπής,  κάλεσε τα µέλη της πριν την 
συζήτηση  των  θεµάτων  της  ηµερήσιας  διάταξης,  µε  τη  διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 

67 του Ν. 3852/2010 να συζητήσουν το εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµα περί  «: Έγκριση 

καταβολής εξόδων πραγµατογνωµοσύνης για τροχαίο ατύχηµα στην Θεσσαλονίκη και 
σχετικής πίστωσης», και  έχοντας υπόψη την υπ αριθµ. 46458/27-8-2014 εισήγηση του 

∆ιευθυντή του ∆ήµου, που έχει ως εξής: 
  

«κ. Πρόεδρε,  
-1- 

ΑΔΑ: 744ΔΩ10-905



Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις: 
α. Του αρθρου 9 του Π∆ 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες» (ΦΕΚ 

194/Α) όπως ισχύει. 
β. Του άρθρου 72 παρ 1 περιπτ. δ’ του Ν. 3852/10, σύµφωνα µε τις οποίες η Οικονοµική 

Επιτροπή είναι αρµόδια για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση πιστώσεων του 

προϋπολογισµού κατ’ εξαίρεση αυτών για τις οποίες σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις 
αποφασίζει το ∆ηµοτικό Συµβούλιο και ο ∆ήµαρχος (άρθρο 158 παρ. 3 του και 4 του Ν. 

3463/2006). 

2. Το άρθρο 21 του β.δ. της 17.5/15.6.1959 «Περί οικονοµικής διοικήσεως και λογιστικού των 
∆ήµων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ Α΄, 114, 145 και 197) όπου ορίζεται ότι: «1. Η εκκαθάρισις 
ενεργείται παρά της λογιστικής υπηρεσίας κατά τας κειµένας περί εκάστης δαπάνης διατάξεις, 
είτε αυτεπαγγέλτως οσάκις υπάρχουν παρά τη υπηρεσία ταύτη πλήρη τα αποδεικνύοντα τα 

δικαιώµατα των δικαιούχων στοιχεία, είτε επί τη υποβολή αυτή των δικαιολογητικών 
στοιχείων, µετά προέλεγχον τούτων εκ µέρους των αρµοδίων υπηρεσιών του ∆ήµου, (…)», 

ενώ στο άρθρο 25 αυτού ότι: «Εις παν χρηµατικόν ένταλµα δέον να επισυνάπτεται υπ’ ευθύνη 

των επιτετραµµένων την εκκαθάρισιν και εντολήν της δαπάνης οργάνων του δήµου παν 
δικαιολογητικόν έγγραφον εξ ου να προκύπτει σαφώς το δικαίωµα του πιστωτού του δήµου 
κατά βάσιν και ποσόν». 

3. Τις διατάξεις του ν. 3871/2010 (ΦΕΚ Α΄ 141) «∆ηµοσιονοµική ∆ιαχείριση και 
Ευθύνη» όπου ορίζει, στο άρθρο 2, ότι: «Μετά το άρθρο 1 του ν. 2362/1995 προστίθενται 
άρθρα 1Α και 1Β ως εξής: «΄Αρθρο 1Α  … ΄Αρθρο 1Β Ορισµοί.  Για τους σκοπούς του 
παρόντος νόµου, οι κατωτέρω όροι έχουν την ακόλουθη έννοια: 1. ∆ηµόσιος τοµέας: … 2. 

Γενική Κυβέρνηση: περιλαµβάνει την Κεντρική Κυβέρνηση, τους Οργανισµούς Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, πρώτου και δεύτερου βαθµού (Ο.Τ.Α.) …», ενώ στο άρθρο 21 αυτού ότι: «Το 

άρθρο 21 του ν. 2362/1995 αντικαθίσταται ως εξής: 1. Ανάληψη υποχρέωσης είναι η 

διοικητική πράξη µε την οποία γεννάται ή βεβαιώνεται υποχρέωση του ∆ηµοσίου και των 
λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης έναντι τρίτων (νοµική δέσµευση). …». 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες» (ΦΕΚ Α΄ 
209/10.12.2010), το οποίο, στο άρθρο 3, ότι: «Η απόφαση ανάληψης υποχρέωσης µε την 
οποία εγκρίνεται από το διατάκτη ή το κατά νόµο εξουσιοδοτηµένο όργανο η πραγµατοποίηση 

δαπανών, περιλαµβάνει απαραίτητα: α. … γ. Το ύψος της συνολικής επιβάρυνσης που 

προκαλείται στον προϋπολογισµό του φορέα, καθώς και την κατανοµή αυτής κατ` έτος σε 
περίπτωση τµηµατικής πραγµατοποίησης που εκτείνεται σε περισσότερα του ενός οικονοµικά 

έτη. ...». 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4129/2013 (ΦΕΚ 52 Α/28-2-2013) που προκύπτει ότι ως 
«έλεγχος των δαπανών», που διενεργείται από το Ελεγκτικό Συνέδριο, νοείται τόσο ο 
«τυπικός» έλεγχος, δηλαδή η διαπίστωση της τήρησης, κατά τη διαχείριση του δηµοσίου 
χρήµατος, των από τις υφιστάµενες διατάξεις επιβαλλόµενων προϋποθέσεων (έλεγχος 
«νοµιµότητας και κανονικότητας της διαχείρισης»), όσο και ο «ουσιαστικός» έλεγχος, δηλαδή 

η εξακρίβωση της αλήθειας των αναφερόµενων, στα δικαιολογητικά για την πληρωµή της 
δαπάνης,  γεγονότων ή στοιχείων και, περαιτέρω, η διαπίστωση του ότι οι διαχειριστικές 
πράξεις των αρµοδίων οργάνων έγιναν βάσει των αρχών της χρηστής δηµόσιας διαχείρισης και 
µε σκοπό την εξασφάλιση του δηµοσίου συµφέροντος (βλ. σχετ. και πράξη ΕΣ VII Τµ. 

287/2013). 

6. Την υπ’ αρ. πράξη ΕΣ VII Τµ. 305/2013 όπου το Κλιµάκιο κρίνει ότι για την 
πραγµατοποίηση οποιασδήποτε δαπάνης απαιτείται προηγουµένως η έγκριση διαθέσεως της 
σχετικής πιστώσεως. Κατά το στάδιο  αυτό της δηµοσιονοµικής ανάληψης της δαπάνης, ο 

αρµόδιος  διατάκτης δίνει την έγκρισή του,  που συνεπάγεται τη δέσµευση των πιστώσεων   
-2- 

ΑΔΑ: 744ΔΩ10-905



του οικείου προϋπολογισµού και συντάσσεται έκθεση ανάληψης της δαπάνης, στην οποία 

αναφέρεται υποχρεωτικά, µεταξύ άλλων, το ύψος της συνολικής επιβάρυνσης που προκαλείται 
στον προϋπολογισµό του φορέα (βλ. σχετ. και πράξεις ΕΣ VII 270/2008, 80/2012 κλπ.). 

7. Την υπ’ αρ. πράξη ΕΣ VII Τµ. 287/2013 όπου το Κλιµάκιο κρίνει ότι νοµίµως 
αναγνωρίζεται αξίωση των φεροµένων ως δικαιούχων, καθώς προσκοµίζονται τα κατά 

περίπτωση παραστατικά, τα οποία αποτελούν νόµιµο δικαιολογητικό της εντελλόµενης 
δαπάνης, παρά την έκδοσή τους σε χρόνο µεταγενέστερο του κατά περίπτωση νοµίµως 
προβλεποµένου, πλην όµως δεν συνεπάγεται δηµοσιονοµικές συνέπειες, ως εκ τούτου δεν 
θίγεται το κύρος του εξεταζόµενου δικαιολογητικού και κατ’ επέκταση η κανονικότητα της 
ελεγχόµενης δαπάνης (βλ. σχετ. και πράξεις ΕΣ IV Τµ. 23/2008, VII Τµ. 103-4/2011, 36/2012 

κλπ.), αλλά και επιπρόσθετα, αποδεικνύεται κατά τρόπο σαφή και αναµφίβολο η 

πραγµατοποίηση της δαπάνης και, κατά συνέπεια, η απαίτηση των φερόµενων ως δικαιούχων. 
‘όπως και η εκτέλεση κατά τα ανωτέρω και µε βάση τις ιδιαίτερες συνθήκες που την 
κατέστησαν αναγκαία, ως καλώς γενόµενη δαπάνη 

8. Την αρ.30/2011 εγκύκλιο του υπουργείου Εσωτερικών και Οικονοµικών «Εφαρµογή των 
διατάξεων του Π∆ 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες» (ΦΕΚ 194/Α) 

στους δήµους και στα δηµοτικά ΝΠ∆∆». 

9. Τον εγκεκριµένο προϋπολογισµό του ∆ήµου µας οικονοµικού έτους 2014 που ψηφίστηκε µε 
την 801/2013 Απόφαση του ∆ηµοτικού µας Συµβουλίου και που εγκρίθηκε µε την αρίθµ. 

23480+22203/31-12-2013 Απόφαση της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας Θράκης, 
Γεν. ∆/νση Εσωτερικής Λειτουργίας, ∆/νση ∆ιοίκησης, Τµήµα ∆ιοικητικό – Οικονοµικό Ν. 

Σερρών. 
10. Το γεγονός στις 25 Νοεµβρίου 2014 ο ∆ήµος Σερρών δικάζεται για τροχαίο ατύχηµα που 

έγινε στην Θεσσαλονίκη 19 Απριλίου 2013. Για την διευκρίνιση των συνθηκών που 

πραγµατοποιήθηκε το ατύχηµα για την υπεράσπιση µας στο δικαστήριο απαιτείται έρευνα – 

αυτοψία ενός εµπειρογνώµονα – τεχνικού συµβούλου, η οποία πραγµατοποιήθηκε από τον 
εµπειρογνώµονα – τεχνικό σύµβουλο κ. Ευάγγελο Αχτσή τις επόµενες µέρες από το ατύχηµα, 

ενώ το κόστος της πραγµατογνωµοσύνης ανέρχεται σε  150,00€ 

 

Παρακαλούµε την Οικονοµική Επιτροπή για τη λήψη απόφασης για την έγκριση και διάθεση 

(ψήφιση) της ανωτέρω πιστώσης ποσού 150,00€ εκ του προϋπολογισµού ∆ήµου Σερρών 
οικονοµικού έτους 2014. 

 

    Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72 

του Ν. 3852/2010,  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Α) ∆ιαπιστώνει ότι το θέµα: «: Έγκριση καταβολής εξόδων πραγµατογνωµοσύνης για τροχαίο 

ατύχηµα στην Θεσσαλονίκη και σχετικής πίστωσης»  έχει όντως τον χαρακτήρα του 

κατεπείγοντος. 
 

 Β) Εγκρίνει την δαπάνη για πραγµατογνωµοσύνης για τροχαίο ατύχηµα στην Θεσσαλονίκη 

ποσού 150,00€ 

 

Γ) Ψηφίζει σχετική πίστωση ποσού 150,00 € σε βάρος του ΚΑ. 00.6495.001  του σκέλους των 
εξόδων του προϋπολογισµού του ∆ήµου Σερρών οικονοµικού έτους 2014.     

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 
-3- 

ΑΔΑ: 744ΔΩ10-905



 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            

 

                ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                              

        ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ- 

        ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ – 

               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.  

                   & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

                                                               

 

                                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ   

                                                     

                                                                                                      

                                                                                     1)  Χράπας Παντελής                                                                    
                                                

                                                             2)   Χρυσανθίδης Βασίλειος   
                                                                                         

               3)   Μερετούδης ∆ηµήτριος 
 

               4)  Αρναούτογλου Φωτεινή  

                                                        

                                                       5) Χασαπίδης  Κων/νος 
           

                                                 6)  Ίντος ∆ηµήτριος                                                     
                  

                                                                                        

 

Σέρρες   17-10-2014 

 

Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ 

 

Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 

 

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ  

 

 

 

 

ΑΔΑ: 744ΔΩ10-905


		2014-10-20T04:10:33+0300
	Athens




